ПРИКАЗ

« 31 » августа 20 22 г.   № 01-03-078

 г. Москва

Об утверждении Положения

о специальных помещениях

колледжа

В целях установления единого порядка использования оборудования и

эксплуатации специальных помещений колледжа и на основании решения педагогического

совета колледжа протокол № 1 от «31» августа 2022 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о специальных помещениях (учебных

аудиториях, помещениях для самостоятельной работы, кабинетах, лабораториях,

мастерских и других помещениях) в Частном профессиональном образовательном

учреждении «Колледж современных технологий и медицины» (Приложение № 1).

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Директор    А.А. Батрак

1

Приложение № 1

к приказу № 01-03-078 от 31.08.2022 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Студенческого Совета

Председатель

______________ Е.В. Олейник

« 31 » августа 2022 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Педагогического Совета

Протокол № 1

от « 31 » августа 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧПОУ «КСТМ»

______________ А.А. Батрак

« 31 »  августа 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛЬНЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ (УЧЕБНЫХ АУДИТОРИЯХ,

ПОМЕЩЕНИЯХ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ, КАБИНЕТАХ,

ЛАБОРАТОРИЯХ, МАСТЕРСКИХ И ДРУГИХ ПОМЕЩЕНИЯХ)

В ЧАСТНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Москва, 2022

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

2

Оглавление

1.Общие положения ...................................................................................................................... 3

2. Классификация специальных помещений .............................................................................. 4

3. Требования к специальным помещениям ............................................................................... 4

4. Обязанности  преподавателя, проводящего занятия в специальных помещениях ............. 5

5. Права и обязанности пользователей специальными помещениями ..................................... 6

6.  Заключительные положения .................................................................................................... 6

3

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о специальных помещениях (учебных аудиториях, помещениях для

самостоятельной работы, кабинетах, лабораториях, мастерских и других помещениях) (далее

Положение) определяет порядок эксплуатации специальных помещений в Частном

профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных технологий и

медицины» (далее – ЧПОУ «КСТМ» или колледж).

1.2. Настоящее Положение разработано на основе и в соответствии со следующими

нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Федеральными государственными образовательными стандартами (далее ФГОС)

среднего профессионального образования по профессиям и специальностям (с

изменениями и дополнениями);

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего

образования (с изменениями и дополнениями);

- Уставом колледжа и другими локальными нормативными актами.

1.3 Целью данного положения является установление порядка использования оборудования и

эксплуатации специальных помещений, соответствующих действующим противопожарным

правилам и нормам,  обеспечивающих проведение всех видов лекционных и практических

занятий, в том числе учебной практики,  предусмотренной учебными планами для организации

и обеспечения образовательного процесса в соответствии с требованиями  федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования.

1.4. Специальные помещения используются в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования (далее

ФГОС СПО) и требованиями к материально-техническому и учебно-методическому

обеспечению, определенными в основных образовательных программах.

1.5. Оборудование и оснащение специальных помещений производится в строгом соответствии

с требованиями действующих ФГОС правил, санитарно-гигиенических норм,

противопожарных норм, инструкций по охране труда и с учётом примерной основной

образовательной программы по специальности (профессии) СПО.

1.6. Специальные помещения используются колледжем для составления расписания занятий

обеспечивающих, организацию учебного процесса по образовательным программам,

реализуемым в колледже.

4

2. Классификация специальных помещений

2.1. Специальные помещения подразделяют на:

Учебная аудитория – специальное помещение для проведения занятий всех видов,

предусмотренных образовательной программой, в том числе групповых и индивидуальных

консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации.

Помещение для самостоятельной работы обучающихся это помещение, оснащенное

компьютерной техникой с возможностью подключения к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную

информационно-образовательную среду образовательной организации.

Кабинет-это помещение образовательного учреждения, оснащенное наглядными пособиями

(электронными наглядными пособиями), учебным оборудованием, мебелью и техническими

средствами обучения, в котором проводится учебная, индивидуальная и внеклассная работа с

обучающимися в соответствии с действующими государственными образовательными

стандартами, учебными планами и образовательными программами, а также методическая

работа по предмету с целью повышения эффективности и результативности образовательного

процесса.

Мастерская – это помещение, оснащенное необходимым оборудованием, инструментами,

приборами и другой оснасткой, предназначенное для производственного обучения.

Лаборатория – это помещение, оснащенное оборудованием, техническими средствами

обучения и материалами, учитывающими требования ФГОС СПО и других нормативных

документов.

3. Требования к специальным помещениям

3.1. Специальные помещения используются для проведения занятий лекционного типа, занятий

учебной практики, практических занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего

контроля и промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации, для

самостоятельной работы и хранения информации, а также для профилактического обслуживания

учебного оборудования. В них могут размещаться стенды, относящиеся к определенным темам

изучаемых в специальных помещениях учебных дисциплин (предметов, профессиональных

модулей), справочные материалы, оборудование и приборы, средства обучения в соответствии с

профилем образовательной программы.

3.2. Для проведения занятий лекционного типа в специальных помещениях размещается

демонстрационное, мультимедийное оборудование, обеспечивающие тематические

иллюстрации, соответствующие рабочим программам учебных дисциплин (предметов,

5

профессиональных модулей).

3.3. Перечень материально-технического обеспечения специальных помещений указывается в

рабочих программах учебных дисциплин (предметов, профессиональных модулей, учебных

практик).

3.4. Каждое специальное помещение имеет название, предусмотренное соответствующим ФГОС

СПО и рабочей программой учебной дисциплины (модуля, практики).

3.5. Одно и то же специальное помещение используется при реализации разных образовательных

программ, поэтому имеет одновременно несколько названий.

4. Обязанности преподавателя, проводящего занятия

в специальных помещениях

4.1. При работе в специальных помещениях, преподаватели, ответственные за проведение

занятий, в соответствии с требованиями охраны труда обязаны:

- систематически проводить инструктаж обучающихся по безопасности при использовании

технических средств в образовательном процессе;

- принимать необходимые меры для сохранения здоровья и безопасных условий обучения,

осуществлять контроль за выполнением установленных положений, правил и норм,

утвержденных в колледже;

- проводить обучение только при наличии условий, определяемых правилами и нормами по

технике безопасности и производственной санитарии;

- своевременно сообщать в администрацию колледжа о несчастных случаях, проблемах,

связанных с работой в специальных помещениях;

- использовать энергосберегающие технологии в образовательном процессе;

- обеспечивать соблюдение дисциплины в специальных помещениях.

4.2. После открытия специального помещения преподаватель проверяет сохранность

находящегося в помещении оборудования, при обнаружении недостачи или поломки

оборудования, преподаватель информирует руководство колледжа.

4.3. При работе в специальных помещениях преподаватель обязан:

- контролировать посещаемость и обеспечивать соблюдение дисциплины обучающимися в

специальных помещениях;

-  не оставлять специальное помещение и обучающихся во время учебных занятий без присмотра.

4.4. После окончания работы в специальном помещении преподаватель проверяет сохранность и

работоспособность, используемого на занятии оборудования, закрывает специальное помещение

и сдает ключи, делая отметку в журнале учета и выдачи ключей.

6

5. Права и обязанности пользователей специальными помещениями

5.1. Пользователь (преподаватель, сотрудник, обучающийся) обязан:

- соблюдать правила техники безопасности и охраны труда;

- соблюдать чистоту и порядок в помещении;

- оставлять верхнюю одежду в специально отведенном месте;

 - входить и выходить из помещения только по разрешению преподавателя;

- бережно относиться к оборудованию, мебели, дополнительным

устройствам.

5.2. Пользователь имеет право:

- использовать оборудование и информационные ресурсы специального помещения для

учебной работы;

- дополнительно заниматься в специальном помещении при наличии свободных мест и с

разрешения руководства колледжа.

5.3. Пользователям специального помещения запрещено:

- размещать одежду и сумки на рабочих местах;

- находиться в помещении с едой и напитками;

- присоединять или отсоединять кабели, трогать разъемы, провода и розетки;

- передвигать оборудование;

- пытаться самостоятельно устранять неисправности в работе аппаратуры;

- использовать сеть Интернет в развлекательных целях;

- самостоятельно устанавливать программное обеспечение на компьютерах.

5.4. В случае порчи или выхода из строя оборудования по вине пользователя ремонт и/или замена

оборудования производится за счет пользователя.

6.  Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения директором колледжа.

6.2. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, утверждаются директором колледжа.